
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

 

  DETERMINAZIONE N. 267 

  Data di registrazione 23/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DUE LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: 

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE ART.113 D.LGS 50/2016: 

PROVVEDIMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE COINVOLTO - 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE PER USI CIVICI DI 

UN EDIFICIO COMUNALE IN PIAZZA MARCONI FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU (MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 2.2) – CUP H68I22000570004 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22.12.2022, avente ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2023/2025", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 29.12.2022, avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2023”, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 62 del 23/12/2022 di nomina di Responsabile del Settore Uno Economico-

Amministrativo; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 23/12/2022 di nomina di Responsabile del Settore Due Lavori Pubblici; 

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 24/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica (preliminare) relativamente ai “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione 

per usi civici di un edificio comunale in Piazza Marconi”; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 28/07/2022 ad oggetto: “Variazione al DUP 

2022/2024 a seguito nuovo finanziamento PNRR”, considerato che questo Ente è stato ammesso al fi-

nanziamento tramite i fondi stanziati con il PNRR per la riqualificazione immobile di proprietà comunale 

sito in Piazza Marconi per un totale di € 906.062,00= l’intervento è stato inserito nel Programma Trien-

nale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 

- successivamente, con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/02/2023 di variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025, il quadro economico dell’opera in parola è stato incrementato a seguito di comu-

nicazioni intervenute in relazione al finanziamento PNRR, arrivando a complessivi € 2.056.885,21; 

- con successiva delibera di Giunta comunale n. 28 del 18/05/2023 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo per lavori di “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici di un edificio 

comunale in Piazza Marconi finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU (Missione 5 Com-

ponente 2 Investimento 2.2) – CUP H68I22000570004”, per l'importo complessivo di € 2.056.885,20; 

Visto l’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei 

lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti per le attività di programmazione 

della spesa, progettazione, valutazione dei progetti, predisposizione delle procedure di gara, esecuzione di 

contratti pubblici, di RUP, direzione lavori e collaudi; 

Dato atto che il citato articolo riferisce che l’imputazione degli oneri per le funzioni tecniche fanno capo al 

medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture e che gli enti che costituiscono o 

si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale 

centrale; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 12/11/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e finalizzato al migliore utilizzo e valorizzazione delle professionalità interne all’Ente; 

Accertato che l’intervento in oggetto rispetta i parametri previsti dal Regolamento succitato e pertanto è 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

necessario provvedere all’individuazione dei dipendenti coinvolti e all’affidamento delle funzioni tecniche; 

Dato atto che: 

- l'accantonamento ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 è contenuto nel Quadro Economico 

dell’opera, nell’ambito delle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- tale accantonamento risulta calcolato nella quota dell’80% del 2% dell’importo lavori, in quanto ai sensi 

del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sui progetti PNRR la quota del 20% incentivi funzioni 

tecniche non può essere destinata al fondo innovazione, in quanto finanziata da risorse derivanti da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata; 

- che per il presente intervento l’importo lavori è pari ad € 1.514.294,28 ed il Fondo ammonta ad € 

24.228,71; 

Valutate le risorse umane disponibili nel Settore LL.PP. in relazione alle competenze ed alla specificità 

dell’opera oggetto d’intervento, e determinato di definire, in conformità alle disposizioni dell’art.5 del rego-

lamento, la ripartizione delle seguenti funzioni e attività unitamente al relativo personale coinvolto come nella 

tabella che segue: 

Attività 

Peso 

dell’attività 

% 

Da 

regolamento 

Peso 

dell’attività % 

riproporzionato 

Nominativo 

dipendente 

interessato 

Percentuale 

rispetto al 

peso 

dell’attività

 % 

Nominativo 

dipendente 

collaboratore 

Percentuale 

rispetto al 

peso 

dell’attività 

% 

Programmazione 

della spesa 
5 4 

Arch. 

Cinquepalmi 
100   

Verifica preventiva 

dei progetti 
10 8 Arch. Piva 60 

Arch. Cinquepalmi 

Arch. Casarin 

40 

40 

Predisposizione e 

controllo delle 

procedure di gara 

15 30 SUA CMVE 100   

RUP 

Responsabile 

unico del 

procedimento 

30 25 Arch. Piva 80 
Arch. Cinquepalmi 

Arch. Casarin 

10 

10 

DD.LL. 

Direzione Lavori 
25 21 Esterno    

Collaudatore 

Tecnico 

Amministrativo 

10 8 Esterno    

Collaudatore 

Statico/strutturale 
5 4 Esterno    

 100 100     

 

Dato atto che: 

-  secondo quanto disposto dall’art. 2 comma 2 del Regolamento, il fondo per le funzioni tecniche in rela-

zione all’importo lavori è così determinato: 

fascia di importo percentuale importo 

Da € 40.000 a € 350.000 2% (=350.000*2%*80%) € 5.600,00 

Da € 350.000 a € 1.000.000 1,6% (=650.000*1,6%*80%) € 8.320,00 

Da € 1.000.000 a € 1.514.294,28 1,4% (=514.294,28*1,4%*80%) € 5.760,10 

  Totale € 19.680,01 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/07/2018 e successiva Convenzione rep.n.62 del 

06/09/2018, il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 

per l’affidamento dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi; 

- ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, per le funzioni tecniche svolte dal personale della Stazione Unica 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

Appaltante o della Centrale Unica di Committenza nell’espletamento delle procedure di acquisizione di 

lavori per conto del Comune, lo stesso è tenuto a versare su richiesta, una somma non superiore al 25% 

delle percentuali stabilite dal Regolamento della Stazione Unica Appaltante o della Centrale Unica di 

Committenza; 

- si rende pertanto necessario impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia la quota di incentivi 

pari ad € 5.851,46 (calcolati dalla stessa SUA con le modalità stabilite dal proprio regolamento: [€ 

1.000.000,00 * 2% + 514.294,28 * 1,8%]*80% / 4); 

Valutato altresì che tale importo supera la quota stabilita dal regolamento dell’Ente, portando la percentuale 

dell’attività di “Predisposizione e controllo delle procedure di gara” dal 15% al 30%; 

Considerato opportuno riproporzionare di conseguenza le percentuali delle restanti attività, come indicate 

nella colonna “Peso dell’attività % Riproporzionato” della tabella soprariportata, portando la percentuale a 

favore dell’Ente complessivamente al 37%; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per le 

Funzioni Tecniche”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del vigente “Regolamento Comunale per la costituzione e 

la ripartizione del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche”, che l’incentivo per le funzioni tecniche in 

attuazione dell’art.113 del D.Lgs 50/2016, relativo all’intervento in oggetto è pari ad € 19.680,01; 

3) di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 del citato regolamento, l’affidamento delle funzioni 

tecniche e la ripartizione dell’incentivo al personale dipendente del Settore LL.PP. come meglio 

rappresentato nella tabella in premessa al presente atto; 

4) di impegnare a favore della Città Metropolitana di Venezia la quota di incentivi pari ad € 5.851,46, 

mediante imputazione alla Mis. 05 Prg. 02 Tit. 2 Mac. 02 Cap. 3039 – Spese lavori ristrutturazione e 

rifunzionalizzazione edificio (Avanzo) - Gestione Competenza Bilancio 2023/2025; 

5) di impegnare a favore del personale in premessa indicato la quota di € 7.281,60, calcolata sulla base 

delle attività effettivamente svolte dal personale interno all’Ente, mediante imputazione alla Mis. 05 

Prg. 02 Tit. 2 Mac. 02 Cap. 3039 – Spese lavori ristrutturazione e rifunzionalizzazione edificio 

(Avanzo) - Gestione Competenza Bilancio 2023/2025; 

6) di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento, la corresponsione dell’incentivo sarà 

disposta con specifico provvedimento di liquidazione; 

7) di trasmettere copia del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 del suddetto regolamento, al 

Responsabile del Settore Uno Economico Amministrativo ed al Segretario Generale dell’Ente per le 

azioni di competenza; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 

Venezia, unitamente a tutta l’utile documentazione per l’espletamento della gara; 

9) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Fiesso d’Artico, nelle sottosezioni “Provvedimenti- Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi”; 

10) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regola-

rità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario ai sensi dell'art. 153 comma 4) del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO  

                                  Città Metropolitana di Venezia 
  

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né 

in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

 

*** 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità dell’istruttoria 

della determinazione sopra riportata. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile 

 MARIA GIOVANNA PIVA / INFOCERT SPA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 


